nici primi, cui tum erat collega Cornelius Asina, ut authores sunt

Eutropius et Plinius.

Item aenea lupa, lactantesque Romulus et Rhemus. Lex etiam

regia in aere, praeterea antiqua tabula marmorea quae sic incipiebat:

«Imperatore Caesare Augusto P. Helvio Pertinace .11. Cos ordo cor-

ee poratorum lenunculariorum, tabulariorum, auxiliariorum, ostien-

« slum » &c.

Item statuae lunonis et Uraniae, ac Deae unius larvam tenentis,

tum Constantini triumphantis.

In aula Capitolina sunt pontificum quorundam statuae positae,

ut mannorea Pauli III pontificis hoc elogio:

Paulo HI PP. Max. Quod eius iussu auspitiis atque aere conlato urbem situ et

diverticulis viarum deformem, atque imperviam, disiectis male positis aeditkiis,

in meliorem formam redegeat, viis, areisque cum veteribus directis et am-

pliatis, tum novis constitutis auxeriut ornaveriiitque Latinus luvenalis Mar-

mectus, Hieronimus Maphaeus curatores viarum urbe instaurata offilii et mc-

moriae ergo statuam in Capitolio optimo pontifici posuere. Anno Cliristi .mdxliii.

Inde ad statuam marmoream, opus Pauli Oliverii, haec legebantur:

Gregorio XIII Pont. Max. Opt. principi Hugoni Boncompaigno Bononicnsi, qui per

Rom. magistratus, et ecclesiasticas dignitates, iustitiam et pictatem coleus, ad

pont. sedem evectus, universam rcmpublicam Christ. summa prudentia et cha-

rìtate moderatur: S. P. Q. R.

Gregorio ob farinae vecligal sublatum urbem templis et operibus magnitkentiss.

exornatam, H S octingentìes singulari beneficentia in egenos distributum.
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Ad Leonis X itcm marmoream hoc ndJitum est elogium:

Oplumo principi Leoni X Mcvl. loan Pont. Mnx. oh restitiitam instaiiratamqiie

urbem, aucla sacra, benofitia, arlos, ascitos patrcs, siiblatum vectigal, datiimque

conj-iarium, S. P. Q. R. H.

AJ aercum Xysti V simulachrum haec leguntur:

Xysto V Pont. Max. ob quietem publicam, compressa sicariorum exulunique licentia,

res'iintam, aiinonae innpiani sublevatam, urbem acdifìcìis, viis, aquaeductu il-

Instratam S. P. Q. R.

SequitLir hinc statu.i antiquior Caroli Siculi regis, qui oliin se-

nator Urbis a Clemente IV papa declaratus, et Hierosolimorum ac

utriusque Siciliae rex, cuni fuissct Amlegaviae conies et Ludovici

Francoruni regis consobrinus, et vixit anno circiter .mccl.x.., cuius

et res gestas conscripscre Blondus, Platina, ad liane hi versiculi le-

guntur restauratali! :

llle ego praeclari tuleram qui sceptra senatus

Rex Siculis Caroins iura dedi popiilis,

Obrutus lieu iacui saxis fiinioque dedcrunt

Hunc tua conspicuum tempora Sixte locum.

Hac me Tuscanus posuit Malheus im aula

Et pairiae et geniis gloria magna suae:

Is dedit et populo post me bona inra senator,

Insignis litulis dotibns aique animi.

Ad de.xtrum Capitolii est templum olini lovis Feretrii sive Ca-

pitolini, quod condidit Superbus, licet Suetonius author sit Augustuni

lovi Tonanti in Capitolio aeJeni fecisse, illudque postea per Vitel-

l'anos incensum et Vespasianum restauratuni scribat, in quo ara Vi-

ctoriae, cuius meminit Symniachus oratione prò gentilium relligione,

et Prudentius ac Anibrosius in eius refutatione, nunc vero restaura-

tum et Franciscanis fratribus concessum, vocnturque Ara Coeli, estque

pulcherrimum, ad quod ex platea Conservatorum centuni pluribus

gradibus marmoreis, ex Quirini ut creditur tempio translatis, adscen-

ditur(i). In hoc oratorium marmoreum, in quo haec sepulcra, epi-

taphiaquc:

Rodiilplii Carporum principis et card cui Pius V monimentum lioc posuit. Vixit

ann. .lxiiii. Nat. .m.d.viii. ob. .m.d.lxfiii , .vi. N. mail

et

Ccciliae Ursinae Alberti Pii Carporum principis uxoris, quae obiit anno aetat.

.LXXXII. (3).

(i) Qaesro paragrafo relativo al tempio di Giove O. M. e alla chiesa dell'Aracoeli

e dei più scorretti e confusi. L'ara della Vittoria non appartiene al Capitolium tna alla

Curia. La scila saliva alla chiesa non dalla piazza di Campidoglio, ma da quella del Mer-

cato ìlc

(a) Il cardinale Rodolfo Pio dei principi di Carpì (y 1564) fu sepolto non in Ara-
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Sunt ibidem ad templi parietes dune statuae marmoreae, Coii-

stantini imperatoris et fragmenta leonis equum devorantis (i).

Retro Capitolium, si ad forum Boarium pergas, locus est, ubi

olim lacus Curtius, de quo variae opiniones, et Varrò de lingua lathia

quarto, tres inter se pugnantes, porcilii qui in eo loco dehisisse ter-

ram, et ob id ex S. consuluisse haruspices, relatum esse responsum

deum manium: postulare civem fortissimum eo mitti; tum Curtium

quendam armatum ascendisse equum, et in co praecipitatum (quam

sequuntur Festus, Livius, Valerius Maximus) tradidit. Pisonis in J^ìi-

ualibii; scribcntis, Sabino bello quod fuit Romulo et Tatio, virum

fortissimum Metium Curtium cuni Romulus cum suis ex superiore

parte inipressionem fecisset, in locum palustrem, qui tum fuit in foro

antequam cloacae sint factae secessisse, atque ad suos in Capitolium

se recepisse, ab eo lacum invenisse nomen. Cornelii et Lucei, qui